
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

CONSILIUL LOCAL CORNEŞTI 

 

H O T Ă R Â R E 

Nr.76 din 29.12. 2023 

privind stabilirea și aprobarea taxei de salubrizare începând cu data de 01.01.2024 în cuantumul 
stabilit pentru anul 2023 
 
             Analizând temeiurile juridice, respectiv: 
a)art. 121 alin.(l) şi alin.(2) din Constituţia României, modificată şi completată prin Legea de 
revizuire a Constituţiei României nr.429/2003; 
b)art.484 şi art.485 din Legea nr.227/08.09.2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
c)art.87 alin.(3), art. 129 alin. (2) lit.b) alin.(4) lit.c) art. 140 alin. (1), art.197 alin.(1)-(2) și 
alin.(4)-(5) , art.198 alin.(1)-(2), art.200, art.240 alin. (1), art.243 alin.(1) lit.a) și lit.e) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi 
completările ulterioare; 
d)art.30 coroborat cu art. 16 alin.(4) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale cu 
modificările şi completările ulterioare ; 
e)art.1 alin.(2) lit.e) și următoarele din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de 
utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
f)art. 2 alin. (1), art. 6 alin. (1) lit. k) ale art. 8 alin. (2) și art. 25 lit. a) Legii nr. 101/2006 privind 
serviciul de salubrizare a localităţii lor cu modificările şi completările ulterioare; 
g)Ordonanța de urgență a Guvernului nr.133/2022 pentru modificarea si completarea Ordonantei 
de urgenta a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deseurilor, precum si a Legii serviciului 
 de salubrizare a localităților nr. 101/2006; 
h)Ordinul președintelui ANRSC nr. 640/2022  privind aprobarea Normelor metodologice de 
stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum si de 
calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor si a taxelor de salubrizare; 
i)art.1, art.2 şi art.4- art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
h)art. 2 alin. (2), art.6  alin.(3), art.30 alin.(1) lit.c), art. 40 -42, art.46,  art.80-83 din Legea 
nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 
rerepublicată cu modificările şi completările ulterioare; 
           Ținând cont de :  
a) Hotărârea A.D.I nr. 390/21.11.2022 privind stabilirea și aprobarea taxei de habitat pentru anul 
2023 în cuantumul stabilit pentru anul 2022 până la aprobarea noilor taxe de salubrizare conform 
Ordonanței de Urgență a Guvernului  nr.133/29.09.2022; 
b)Hotărârea A.D.I nr.349/22.11.2021 privind Metodologia de instituire și colectare a taxei de 
habitat la nivel judetean ,cu destinație specială de salubrizare, de modificarea a Hotărârii 
nr.267/30.10.2018 ; 
c)Hotărârea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară„Management Integrat al Deşeurilor în 
Judeţul Dâmboviţa” nr.401/28.04.2023 privind aprobarea actului adițional nr.1 la Statutul 
actualizat al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară„Management Integrat al Deşeurilor în 
Judeţul Dâmboviţa” ; 
d) Hotărârea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară„Management Integrat al Deşeurilor în 
Judeţul Dâmboviţa” nr. 367/28.04.2023 privind aprobarea formei actualizate a actului constitutiv 
și a Statutului;   

e)Hotărârea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară„Management Integrat al Deşeurilor în 
Judeţul Dâmboviţa” nr.421/14.11.2023 privind aprobarea cuantumului taxei de salubrizare 

pentru utilazatorii noncasnici; 

 



 

 

 

 
f)Hotărârea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară„Management Integrat al Deşeurilor în 
Judeţul Dâmboviţa” nr. 422/28.11.2023 privind  stabilirea și aprobarea taxei de salubrizare 
începând cu data de 01.01.2024 în cuantumul stabilit pentru anul 2023; 

g)Hotărârea nr.215/28.07.2017 a Adunării Generale a Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară„Management Integrat al Deşeurilor în Judeţul Dâmboviţa” privind obligația 
membrilor ADI să respecte hotărârile de stabilire și aprobare a taxei de habitat  adoptate de ADI 
în cazul în care hotărârile proprii ale consiliilor locale sunt incomplete , prin modificarea 

acestora; 
h)adresa transmisă de Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară„Management Integrat al 
Deşeurilor în Judeţul Dâmboviţa”  cu privire la stabilirea și aprobarea taxei de salubrizare pentru 
anul 2024; 
i) Hotărârea Consiliului Local Cornești nr.12/28.02.2023 privind stabilirea și aprobarea taxei de 
habitat pentru anul 2023 în cuantumul stabilit începând cu luna martie 2022 până la aprobarea 
noilor taxe de salubrizare conform Ordonanței de Urgență a Guvernului  nr.133/29.09.2022 
pentru modificarea și completarea Ordonanței de Urgență a Guvernului  nr.92/2021 privind 
regimul deșeurilor, precum și a Legii nr.101/2006- Legea serviciului de salubrizare a 
localităților; 
           Luând act de : 
- proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei înregistrat cu nr. 92/08.12.2023;          
- referatul de aprobare al primarului comunei Corneşti înregistrat cu nr. 14746 /08.12.2023; 
- raportul de specialitate al Compartimentului impozite taxe și executări silite înregistrat cu 
nr.14839/12.12.2023; 
- avizele consultative ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local;             
           În temeiul artr.136, art.139 alin.(1) și alin.(3) lit.c), art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de 
urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 
               CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI CORNEŞTI, adoptă prezenta hotărâre : 
    

           Art.1.- Începând cu data de 01.01.2024, se stabileste și se aprobă taxa de salubrizare 
aplicabilă în comuna Cornești, în cuantumul stabilit pentru anul 2023, după cum urmează: 
             - 32 lei/lună/gospodărie pentru persoanele fizice proprietare ale gospodăriilor 
individuale; 
             - 18 lei/lună/gospodărie pentru persoanele care locuiesc singure într-o gospodărie şi 
străinaşii care domiciliază în judeţul Dâmboviţa şi în afara judeţului, care au gospodării pe raza  
Comunei Cornești; 
             - 18 lei/lună pentru gospodăriile nelocuite, unde nu s-a dezbătut succesiunea, dar există 
moştenitori; 
             - 14 lei/lună pentru gospodăriile din zonele calamitate şi pentru gospodăriile din zonele  
inaccesibile (permanent sau temporar) utilajelor mecanizate de colectare a deşeurilor menajere; 
             - 12 lei/lună pentru gospodăriile ale căror proprietari sunt plecaţi împreună cu familia în 
străinătate; 
          Art.2.- Prevederile Metodologiei de instituire şi colectare a taxei de habitat la nivel 
judeţean cu destinaţie specială de salubrizare, aprobată prin Hotărârea A.D.I. nr.349/22.11.2021, 
au caracter obligatoriu şi completează dispoziţiile prezentei hotărâri. 

          Art.3.- Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 
privind contecisoul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 



 

 

           Art.4.-Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Primarul comunei Cornești 
prin compartimentele din aparatul de specialitate . 

           Art.5.- Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă publică prin afişare în format electronic 
pe pagina de internet www.comunacornesti.ro –MONITORUL OFICIAL LOCAL, subeticheta  
”Hotărârile autorității deliberative” , și va fi comunicată de către secretarul general al comunei  
Corneşti Instituţiei Prefectului- judeţul Dâmboviţa, primarului comunei , Compartimentului 
contabilitate – financiar , Compartimentului taxe impozite și executării silite și  ASOCIAŢIEI 
DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ „MANAGEMENT INTEGRAT AL 
DEŞEURILOR ÎN JUDEŢUL DÂMBOVIŢA. 
 
 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                               CONTRASEMNEAZĂ DE  LEGALITATE                                           
    Vasile ȘERBAN                                                             SECRETARUL GENERAL ,                                                                                                         
                                                                                                       Gheorghiţa STAN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL Nr.76 /29.12.20231 

Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 
Semnatura persoanei 
responsabile sa 
efectueze procedura 

                                                          1                    2                 3 

Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate x simpla  □ absoluta  □ calificata2 29.12.2023   

Comunicarea catre primar2) .../.../............   

Comunicarea catre prefectul judetului3) .../.../............   

Aducerea la cunostinta publica4)+5) .../.../............   

Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz .../.../............   

 
 

http://www.comunacornesti.ro/

